EDITAL Nº 002/2025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE INSCRIÇÕES
PARA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA NO
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE
DIONÍSIO CERQUEIRA/SC

O MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA, por meio da Prefeita Municipal
BIANCA MOREIRA MARAN BERTAMONI, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com os artigos 57 e 58 da Lei Municipal nº 3499/2004 e suas
alterações, e as normas estabelecidas pelo Decreto nº 6298 de 25 de fevereiro de 2022 e
regulamentação do presente Edital. torna público o presente EDITAL, que regula os
procedimentos para a solicitação de REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA dos membros
do magistério público municipal, conforme as disposições abaixo:

1. OBJETO

1.1. O presente Edital tem por objetivo regulamentar o processo de inscrição e seleção

de membros do magistério público municipal interessados na redução de sua carga

horária semanal de trabalho.

2. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

2.1. Poderão solicitar a redução de carga horária os servidores do magistério público

municipal que atendam aos seguintes requisitos:

a) Ser detentor de cargo efetivo no magistério público municipal;

b) Estar em efetivo exercício da docência em unidade escolar do município;

c) Possuir carga horária superior a 20 horas semanais e desejar reduzi-la;

d) Manifestar formalmente interesse mediante inscrição nos prazos estipulados neste

edital.

e) Membro do Magistério que manter vínculo com no mínimo carga horária de 20 horas

semanais no município de Dionisio Cerqueira.

3. CRITÉRIOS PARA ANÁLISE DAS SOLICITAÇÕES

3.1. As solicitações serão analisadas conforme letra “a” do Inciso I do art. 3º do Decreto

Municipal 6.298/2022.

4. INSCRIÇÕES

4.1. O período de inscrição ocorrerá entre os dias 26/02/2025 e 27/02/2025.

4.2. As inscrições deverão ser realizadas presencialmente na Secretaria Municipal de

Educação, no endereço Rua Santos Dumont, 413 – centro – Dionisio Cerqueira - SC, no

horário das 08h às 12h e das 13h30m as 17h.

4.3. No ato da inscrição, o interessado deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Formulário de solicitação de redução de carga horária, devidamente preenchido e

assinado (anexo II);

b) Cópia do RG e CPF;

c) Comprovante de tempo de serviço no magistério público municipal e na unidade

escolar atual;

d) Cópias de diplomas ou certificados de titulação acadêmica.

5. PROCESSO DE ANÁLISE E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

5.1. A análise das solicitações será realizada por comissão específica designada pela

Secretaria Municipal de Educação.

5.2. A divulgação do resultado preliminar ocorrerá no dia 28/02/2025, por meio do site

oficial da Prefeitura de Dionísio Cerqueira e mural da Secretaria Municipal de Educação.

5.3. Os candidatos terão a data de 05/03/2025 para interposição de recurso, caso haja

discordância em relação ao resultado divulgado.

5.4. A divulgação do resultado final será realizada no dia 06/03/2025.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. A redução de carga horária concedida terá vigência a partir de 07/03/2025.

6.2. Caberá ao Conselho Municipal de Educação conduzir, analisar e julgar todas as

etapas do presente Edital e deliberar sobre os casos omissos.

6.3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Dionísio Cerqueira, em 25 de fevereiro de 2025.

BIANCA MOREIRA MARAN BERTAMONI
Prefeita Municipal

ANEXO I - CRONOGRAMA
DATAS ETAPAS

25/02/2025 Publicação do Edital
26/02/2025 Início das Inscrições
27/02/2025 Término das Inscrições
28/02/2025 Publicação Nominal dos Inscritos
05/03/2025 Início Prazo dos para Recursos
06/03/2025 Publicação do Resultado Final
07/03/2025 Inicio da Vigência da Carga Horária

ANEXO II - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome completo: ________________________________________________________

CPF: _________________________ RG:___________________________________

Matrícula funcional: _____________________________________________________

Unidade escolar de lotação: (caso tiver atuando em mais de uma unidade escolar listar

todas) ________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Carga horária atual: _______ horas semanais

Carga horária pretendida após a redução: _______ horas semanais

Tempo de serviço no magistério público municipal: _______ anos _______ meses

Tempo de serviço na unidade escolar atual: _______ anos _______ meses

Titulação acadêmica: _____________________________________________________

Unidade Escolar que pretende Reduzir a Carga Horária:__________________________

______________________________________________________________________

Justificativa para a solicitação: _____________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Declaro que as informações acima prestadas são verdadeiras e assumo inteira

responsabilidade por sua veracidade.

Declaro conhecer o teor da legislação em vigor e estar ciente das condições que nela são

estabelecidas.

Assinatura do candidato: ____________________________________

Data: ____/_____/2025

PARA USO DA PREFEITURA:
DOCUMETOS RECEBIDOS EM: _____/____/____ POR:_____________________________________